occupatio

Quaquam autem oratio in hoc genere perpetua  
narratio est, tamen incidunt interdum loci, qui ha-  
bent aliquam disputationem, ubi confirmatione &  
confutatione utimur, ut si quis laudabit C. Caesarem,  
excusabit eum, quod bellum aduersus patriam moue-  
rit, quia inimici, cum ei beneficium populi eriperent,  
prios bellum indixerint ac mouerint. Quare non in-  
tulit patriae bellum, sed iniustam uim à suo capite de-  
pulit, cum Pompeius negaret se ullas condiciones pa-  
cis admissurum esse nisi allato ad se Caesaris capite.

Supersunt

Superfunt alicæ species, cum factum, aut rem cer-  
 tam laudamus. In hoc genere omnes partes existere  
 possunt. Exordium, Narratio, Confirmatio, Confu-  
 tatio, Conclusio. Locos mutuamur ex genere Delibe-  
 ratiuo. Honestum, Vtile, Facile, aut Difficile: ut si  
 quis laudet factum Imperatoris Lotharij Saxonis, qui  
 Romanas leges, quæ ad id tempus, post occupatam  
 Italiam à Gotthis in Bibliothecis latuerant, in forum  
 reuocauit, et constituit, ut in Imperio ius ex illis le-  
 gibus diceretur. Primum honestatis loco utemur, Ab honesto  
 quòd deceat Principem efficere, ut Respublica leges  
 habeat optimas. Sumemus argumenta, non solum à  
 Lotharij psona, uidelicet, à Principis officio, sed et-  
 iam à re, hoc est à dignitate legum Romanarum, quòd  
 plenæ sint humanitatis, prudentiæ ac iustitiæ, quòd  
 que nulla gens unquam meliores leges, et magis con-  
 sentientes naturæ habuerit quàm populus Romanus.  
 Ab utili erit argumentum, quòd certæ leges <sup>conferuer</sup> muni-  
 ant tranquillitatem publicam. Lotharius igitur utiliter  
 consuluit Reipublicæ, quòd ad omnem posteritatem  
 ciuitates tranquilliores reddidit. Nam antea nullo  
 certo Iure utebantur ciuitates, sed Magistratus pro  
 suo arbitrio ius dicebat. <sup>cognoscere bonas causas.</sup> Barres, cum Tyrannidi uici-  
 na sit, periculosa est ciuitatibus. Alibi habebant bar-  
 baricas leges, uidelicet Salicas, hoc est, Aulicas leges  
 Francorum, quæ multa contra humanitatem consti-  
 tuebant. Quare etiam harum gentium mores reddi-  
 dit mitiores Lotharius, propositis legibus humanio-  
 ribus. Nam mores atq; opiniones hominum magna ex  
 parte imitantur leges. Hic conferri potest Lotharius  
 cum ueteribus legum latoribus, cum Solone, cum Iu-  
 stiniano.

Exemplo declarat.

Ab honesto

Ab utili.

Salicæ leges: Hoffmanni.

A difficili loco <sup>Stiniano</sup>. Habet hinc laudem difficultas, quia pauci Principes ociosi suscipiunt curam emendandarum legum. At Lotharius maximis occupatus bellis, hoc egit. Possunt addi loci communes de nostrorum Principum ingenijs, quod cum scientia Reipublicæ gerendæ, prudentia, magnitudine animi, fide, ac iustitia, pares fuerint laudatissimis Principibus apud Græcos & Romanos, <sup>non habentur</sup> minimè sunt existimandi barbari. Ad hoc <sup>demonstratiue</sup> genus pertinent gratiarum actiones, in quibus beneficia commemorantur & amplificantur. Tales sunt orationes Ciceronis de suo reditu, & pro M. Marcello.